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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government 

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë - Ministarstvo Trgovine i Industrije - Ministry of Trade and Industry

UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MTI) NR. 00/2018PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR.01/2017 PËR CILËSINË E KARBURANTEVE TË LËNGËTA TË NAFTËS
ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MTI) NO. 00/2018 ON AMENDING AND SUPPLEMENTING THE ADMINISTRATIVE INSTRUCTION NO. 01/2017 ON THE QUALITY OF PETROLEUM-DERIVED LIQUID FUELS
ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO (MTI) BR. 00/2018 O IZMENI I DOPUNI ADMINISTRATIVOG UPUTSTVA BR. 01/2017 O  KVALITETU NAFTNIH TEČNIH GORIVA
	MINISTRIA  E  TREGTISË DHE INDUSTRISË

Ministri i Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë, bazuar në nenin 93 paragrafi 4 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 11 të Ligjit Nr. 03/L-138 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 2004/05 për Tregtinë me Naftë dhe Derivate të Naftës në Kosovë, nenit 5 Ligjit Nr. 04/L-039 për Kërkesat Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit, nenit 38 paragrafi 6 të Rregullores Nr. 09/2011 për Punë të Qeverisë së Republikës së Kosovës si dhe nenit 8 paragrafi 1 nën paragrafi 1.4. dhe shtojcës 8 të Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, nxjerr:
UDHËZIMIN ADMINISTRATIV (MTI) NR. 00/2018 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV NR. 01/2017 PËR CILËSINË E KARBURANTEVE TË LËNGËTA TË NAFTËS
Neni 1

Neni 20 paragrafi 6 dhe 7 i Udhëzimit Administrativ bazë fshihet dhe riformulohet me tekstin si vijon:

Neni 20

Deklarata e Konformitetit, Deklarata e Cilësisë dhe Metodat e Vlerësimit të Konformitetit
1. Në pajtim me legjislacionin në fuqi trupi për vlerësim të konformitetit kryen verifikimin e karburanteve të lëngëta të naftës që hyjnë në territorin doganor të Republikës së Kosovës, dhe bënë verifikimin e dokumenteve të konformitetit të lëshuar jashtë territorit të Kosovës.

2. Deklarata e konformitetit e lëshuar në bazë të raportit të testimit/certifikimit të lëshuar jashtë territorit të Republikës së Kosovës, pranohen nga trupi për vlerësim të konformitetit, vetëm nëse analizat janë bërë në përputhje me metodat e parapara me  udhëzimin bazë.

                              Neni 2

1. Neni 23  i Udhëzimit Administrativ bazë

fshihet dhe riformulohet me tekstin si vijon:
Neni 23
Verifikimi i cilësisë së karburanteve të lëngëta të naftës në territorin Doganor

1. Para se të miratohet hyrja e karburanteve të lëngëta të naftës në qarkullim në tregun e Kosovës, Trupi për Vlerësim të Konformitetit i autorizuar nga MTI, është kompetent për të kryer verifikimin adekuat të karakteristikave të karburanteve të lëngëta të naftës që hyjnë në territorin doganor të Republikës së Kosovës, dhe të bëjë verifikimin e dokumenteve të konformitetit të lëshuar jashtë territorit të Republikës së Kosovës në pajtim me Ligjin përkatës. 

2. Gjatë procesit të miratimit të hyrjes së karburanteve të naftës, Trupi për Vlerësim të Konformitetit verifikon dokumentet e konformitetit, përfshirë, deklaratën e konformitetit apo deklaratën e cilësisë, e cila duhet të ketë të bashkangjitur raportin e testimit, në pajtim me parametrat e parapara me udhëzimin bazë. Dogana e Kosoves lejon hyrjen e karburanteve të naftës në territorin e Kosovës, vetëm nëse certifikata/raporti i lëshuar nga një TVK e autorizuar nga MTI, e cila është konform me udhëzimin bazë. 
2.1 Në rast se TVK-ja dyshon se certifikata-raporti i testimit nuk janë konform këtij UA kërkon marrjen e mostrave për kryerjen e testimeve.

2.2. Në rast se mostra e testuar në territorin Doganor rezulton Jo Konform përbërsve dhe treguesve të cilësisë, operatori ekonomik ka të drejtë që në afat prej 3 dite të parashtroj kërkesë për superanalizë/ritestim.

2.3. Kërkesa për ritestim mbrenda afatit të cekur në nenin 2.2. dërgohet te trupa inspektuse e cila ka filluar procedurën për vlerësimin e konformitetit,
2.4 Trupi për Vlerësim të Konformitetit ka për obligim që mostren për ritestim të dërgoj të ndonjë laborator mbrenda ose jashtë shtetit i cili nuk ka marr pjesë në testimin e parë.
2.5. Në rast se mostra e testuar dhe e ritestuar rezulton Jo Konform treguesve dhe përbërsve të cilësisë të përcaktuar në Udhëzimin bazë, TVK ka për obligim që para se të njoftoj operatorin ekonomik të njoftoj Inspektoratin e Tregut dhe TVK-të të tjera të autorizua nga MTI.

3. Trupi për Vlerësim të Konformitetit i autorizuar nga MTI ka obligim për aplikimin e kontrollit të rregullt të cilësisë së paku në 7% të certifikatave/raporteve të testimit të karburanteve të lëngëta të naftës. 
Shpeshtësia e verifikimit të cilësisë së ngarkesave të karburanteve të lëngëta të naftës përmes testimit laboratorik, po ashtu duhet të jetë në pajtim me analizën e riskut dhe proporcionale me: 
3.1. Rrezikun e keqpërdorimeve të mundshme, duke u bazuar në raportet e organeve kompetente mbi keqperdorimet e dokumentuara nga verfikimi i vazhdueshëm ; 
3.2. Në pajtim me parimet e të drejtës së BE-së për Lëvizjen e lirë të mallërave dhe shërbimeve. 

3.3. Shpenzimet e testimit laboratorik të karburanteve të lëngëta të naftës, mostrat të cilat merren, i mbulon operatori ekonomik.

3.4. MTI mund të kërkoj testime të jashtëzakonshme nga TVK-të, në interes të publikut, bazuar në ankesat e palëve ose nga çdo informat në publik.

4. Trupi për Vlerësim të Konformitetit mban regjistrin e rasteve të karburanteve të lëngëta të naftës që nuk janë në përputhshmëri me kërkesat e përcaktuara me Udhëzimin bazë, dhe informojnë Inspektoratin e Tregut në kuadër të Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë lidhur me çdo subjekt ekonomik i cili përfshihet në prodhimin apo përpunimin, importimin, distribuimin, furnizimin me karburantet e lëngëta të naftës jo konform me kërkesat e përcaktuara me Udhëzimin bazë.
5. Ministri i MTI-së themelon Komisionin Mbikëqyrës të TVK-ve, i cili do të përbëhet nga: Inspektorati i Tregut, Departamenti i Industrisë, Departamenti për Rezerva Shtetërore të Mallrave, Agjencia Kosovare për Standardizim dhe Departamenti Ligjor.
6. Detyrat dhe përgjegjësitë e Komisionit Mbikëqyrës është që të mbaj efektiv zbatimin e drejtë dhe të saktë të dispozitave ligjore dhe fushëveprimin e TKV-ve, ashtu që TVK të raportojnë sipas rregullit mujor te Komisioni dhe sipas kërkesave të jashtëzakonshme kur është e nevojshme.

                             Neni 3

Ky Udhëzim Administrativ është pjesë përbërse e Udhëzimit nr. 01/2017 për Cilësinë e Karburanteve të Lëngëta të Naftës
                          Neni 4

                    Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi 7

(shtatë) ditë pas nënshkrimit nga Ministri i

Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë.

Bajram HASANI

________________

Ministër i Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë
Prishtinë, 17.01.2018
	MINISTRY OF TRADE AND INDUSTRY

Minister of the Ministry of Trade and Industry, pursuant to Article 93 paragraph 4 of Constitution of the Republic of Kosovo, Article 11 of the Law No. 03/L-138 on Amendment and Supplementation of Law No. 2004/5 on Trade of Petroleum and Petroleum Products in Kosovo, Article 5 of the Law No. 04/L-039 on Technical Requirements for Products and Conformity Assessment, Article 38 paragraph 6 of Regulation No. 09/2011 of Rules and Procedure of the Government of the Republic of Kosovo as well as Article 8 paragraph 1 sub-paragraph 1.4. and Annex 8 of Regulation No. 02/2011 on the Areas of Administrative Responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries, issues the following:
ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MTI) NO. 00/2108 ON AMENDING AND SUPPLEMENTING THE ADMINISTRATIVE INSTRUCTION NO. 01/2017 ON THE QUALITY OF PETROLEUM-DERIVED LIQUID FUELS
                            Article 1
Article 20, paragraph 6 and 7 of the basic Administrative Instruction shall be deleted and reworded as follows:
Article 20

Declaration of Qualityity and Conformity Assessment Methods
1. In compliance with the applicable legislation, the Conformity Assessment Body shall verify the petroleum-derived liquid fuels entering the customs territory of the Republic of Kosovo and verifies conformity documents issued outside the territory of Kosovo.

2. Declaration of Conformity issued based on the testing/certification report issued outside the territory of the Republic of Kosovo shall be accepted only by Conformity Assessmebt Body, only if analyses have been carried out in compliance with the methods foreseen in the present basic Instruction.
                            Article 2

1.Article 23 of the basic Administrative Instruction shall be deleted and reworded as follows:

Article 23

Verification of the quality of petroleum-derived liquid fuels in the Customs territory

1. Prior to approving the entry of petroleum-derived liquid fuels in circulation in the Kosovo market, Conformity Assessmebt Body authorized by MTI, is competent to carry out an adequate verification of characteristics of petroleum-derived liquid fuels entering the customs territory of the Republic of Kosovo and verify conformity documents issued outside the territory of the Republic of Kosovo in compliance with the relevant law.

2. During the approval process of the entry of fuel oil, Conformity Assessment Body shall verify the conformity documents, including the declaration of conformity or declaration of quality, which must be attached to the testing report, in accordance with the parameters set by this basic Instruction. Kosovo Customs shall allow the entry of fuel oil in the territory of Kosovo only if the certificate/report is issued by a CAB authorized by MTI, which is in compliance with this basic Instruction.
2.1 In case that CAB suspects that the certificate-testing report is not in compliance with this AI, it shall require the sampling for testing.

2.2 In case the sample tested in the customs territory results not to be in compliance with the components and quality indicators, the economic operator shall be entitled that within 3 days to submit a request for superanalysis/retesting.
2.3 The request for restesting within the deadline mentioned in Article 2.2. shall be submitted to Inspection Body which has commenced with the conformity assessment procedure.
2.4 Conformity Assessment Body shall be obliged to submit the sample for retesting to any laboratory within or outside the country which has not participated in the first testing.

2.5 In case the tested and retested sample results not to be in conformity with the indicators and quality components defined in AI, CAB shall be obliged to inform, before informing the economic operator, the Market Inspectorate and other CABs authorized by MTI.
3. The Conformity Assessment Body authorized by MTI is obliged to apply regular quality control, at least on 7% of the certificates / testing reports of petroleum-derived liquid fuels. The frequency of verification of the quality of petroleum-derived liquid fuel shipments through laboratory testing must be in compliance to risk analysis and proportional to:
3.1. The risk of possible misuses, based on the reports of the competent authorities on the documented misuse by continues verifications. 

3.2. In compliance with the principles of EU law on free movement of goods and services.
3.3 Costs of laboratory testing of petroleum-derived liquid fuels, for taken samples, are covered by the economic operator.
3.4. MTI may require extraordinary testing by CABs, for the public interest, based on complaints of the parties or any public information.
4. Conformity Assessment Body shall maintain a register of cases of petroleum-derived liquid fuels that do not comply with the requirements set forth in basic Instruction and shall inform the Market Inspectorate within the Ministry of Trade and Industry about any economic entity involved in the production or processing, import, distribution and supply of petroleum-derived liquid fuels that are not in compliance with the requirements set forth in basic Instruction.
5. The Minister of MTI establishes the Supervisory Committee of the CAB, which will be consisted of: Market Inspectorate, Department of Industry, Department of State Reserves of Goods, Kosovo Standardization Agency and Legal Department.
6. The duty and responsibility of the Supervisory Committee is to maintain effectively the correct and precise application of the legal provisions and the scope of the CAB so that CAB reports on monthly basis to the Committee and upon extraordinary requests when necessary.
Article 3

This Administrative Instruction is an integral part of the Instruction no.01/2017 on the Quality of Petroleum-Derived Liquid Fuels.

Article 4

Entry into force
This Administrative Instruction shall enter into force 7 (seven) days after the signing by the Minister of the Ministry of Trade and Industry.

Bajram HASANI

________________

Minister of the Ministry of Trade and Industry
Prishtina, 17.01.2018
	MINISTARSTVA TRGOVINE I INDUSTRIJE
Ministar Ministarstva Trgovine i Industrije, na osnovu Člana 93. stava 4. Ustava Republike Kosovo, Člana 11. Zakona Br. 03/L-138 o izmenama i dopunama Zakona Br. 2004/05 o Trgovini naftom i naftnim derivatima na Kosovu, Člana 5. Zakona Br. 04/L-039 o Tehničkim Zahtevima za Proizvode i Procena Usaglašenosti, Člana 38. stav 6. Uredbe Br. 09/2011 2011 o Radu Vlade Republike Kosovo kao i člana 8. stav 1. podstav 1.4 i dodatka 8 Pravilnika Br. 02/2011 o oblastima administrativne odgovornosti kancelarije premijera i ministarstava, izdaje
ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO (MTI) BR. 00/2108 O IZMENI I DOPUNI ADMINISTRATIVOG UPUTSTVA BR. 01/2017 O  KVALITETU NAFTNIH TEČNIH GORIVA
                           Član 1.
Član 20. stav 6 i 7 Osnovnog Administrativog uputstva se briše i preformuliše se sledećim tekstom:
Član 20

Izjava Usaglašenosti, Izjava Kvaliteta i Metode Ocenjivanja Usaglašenosti
1. U skladu sa važećim zakonodavstvom, telo za procenu usaglašenosti vrši proveru naftnih tečnih goriva koja ulaze na carinsko područje Republike Kosovo, kao i vrši proveru dokumenata o usaglašenosti izdatih izvan teritorije Kosova. 

2. Izjava o usaglašenosti izdata na osnovu izveštaja o testiranju/sertifikaciji izdatog van teritorije Republike Kosovo, telo za procenu usaglašenosti prihvata samo ukoliko su testovi izvršeni u skladu sa metodama predviđenim osnovna uputstvom.

Član 2.

1. Član 23.  osnovnog Administrativog uputstva se briše i preformuliše se sledećim tekstom:
Član 23

Provera kvaliteta tečnih naftnih goriva u 
Carinsko područje
 1. Pre nego što se odobri ulazak tečnih naftnih goriva u promet na tržištu Kosova, Telo za procenu usaglašenosti ovlašćeno od strane MTI je nadležno da sprovede adekvatnu proveru osobina tečnih naftnih goriva koja ulaze u carinsko područje Republike Kosovo i proverava dokumente usaglašenosti izdatih van teritorije Republike Kosovo, u skladu sa relevantnim zakonom. 

2. Tokom procesa odobravanja ulaska naftnih goriva, Telo za procenu usaglašenosti proverava dokumente o usaglašenosti, uključujući izjavu o usaglašenosti ili izjavu o kvalitetu, koja mora imati priložen izveštaj o testiranju, u skladu sa parametrima predviđenim osnovna uputstvom. Carina Kosova dozvoljava ulazak naftnih goriva na teritoriju Kosova samo ako je sertifikat/izveštaj izdat od strane TPU-a koje je ovlašćeno od strane MTI, koje je u skladu s ovim osnovna uputstvom.
2.1 U slučaju da TPU sumnja da sertifikat-izveštaj o testiranju nije u skladu sa ovim AU, zahteva uzimanje uzoraka za obavljanje testiranja.
2.2 Ukoliko testirani uzorak na carinskom području rezultira da nije u skladu sa sastojcima i pokazateljima kvalitete, ekonomski operater ima pravo da u roku od 3 dana podnese zahtev za superanalizu/ponovno testiranje.

2.3  Zahtev za ponovno testiranje u roku navedenom u članu 2.2. dostavlja se inspekcijskom telu koje je započelo postupak za procenu usaglašenosti,
2.4 Telo za procenu usaglašenosti ima obavezu da uzorak za ponovno testiranje pošalje u neku laboratoriju unutar ili van zemlje, koja nije učestvovala u prvom testiranju,
2.5 U slučaju da testirani i ponovno testirani uzorak rezultira da nije u skladu sa pokazateljima i sastojcima kvalitete utvrđenim u AU, TPU je dužno da pre nego što obavesti ekonomskog operatera obavesti Tržišnu inspekciju i druge TPU-e ovlašćene od strane MTI.

3. Telo za procenu usaglašenosti koje je ovlašćeno od strane MTI ima obavezu da primenjuje redovnu kontrolu kvaliteta najmanje na 7% sertifikata/izveštaja o testiranju  tečnih naftnih goriva. Učestalost provere kvaliteta tereta tečnih naftnih goriva kroz laboratorijsko testiranje takođe treba da bude u skladu sa analizom rizika i proporcionalno sa: 
3.1. Rizikom od potencijalne zloupotrebe, na osnovu izveštaja nadležnih organa o dokumentiranim zloupotrebama putem  kontinuirane provere; 
3.2. U skladu sa principima zakonodavstva EU-a o slobodnom kretanju robe i usluga. 

3.3. Troškove laboratorijskog testiranja tečnih naftnih goriva, uzoraka koji se uzimaju, pokriva ekonomski operater. 
3.4. MTI može zahtevati vanredno testiranje od strane TPU-a, u javnom interesu, na osnovu žalbi stranaka ili bilo koje javne informacije.

4. Telo za procenu usaglašenosti vodi evidenciju slučajeva tečnih naftnih goriva koja nisu u skladu sa zahtevima utvrđenim u ovom Uputstvu i obaveštava Tržišnu inspekciju u okviru Ministarstva trgovine i industrije u vezi sa bilo kojim privrednim subjektom koji je uključen u proizvodnju ili preradu, uvoz, distribuciju, snabdevanje tečnim naftnim gorivima koji nisu u skladu sa zahtevima utvrđenim Snovna uputstvom.

5. Ministar MTI osniva Nadzornu Komisiju za TPU, koja će se sastojati od: Tržišnog inspektorata, Departmana za industriju, Departmana za državne rezerve robe, Kosovske standardizacijske Agencije Pravnog Departmana.
6. Dužnost i odgovornost Nadzorne Komisije je da održi efektivnim pravu i tačnu primenu zakonskih odredbi i delokruga TPU-a tako da TPU izveštava Komisiji mesečno i prema vanrednim zahtevima kada je to potrebno.
Član 3.
Ovo Administrativno uputstvo je sastavni deo Uputstva br. 01/2017 o  kvalitetu naftnih tečnih goriva
Član 4.
Stupanje na snagu
Ovo Administrativno uputstvo stupa na snagu 7 (sedam) dana nakon potpisivanja od strane ministra Ministarstva Trgovine i Industrije.

Bajram HASANI

________________

Ministar Ministarstva trgovine i industrije

Priština, 17.01.2018.
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